58. — Maggiori facultà ancora richiede il vescovo di Salamanca in ordine all'assoluzione dalle censure, alla riduzione degli oneri, alla commutazione dei voti, alla dispensa dagli impedimenti matrimoniali, alla traslazione dei parrochi; ecco le sue parole: „Oportebit item facultatem episcopis tribuere ad absolutionem cunctorum peccatorum et censurarum quibusdam conditionibus, ad reductionem onerum piorum, ad votorum et iuramentorum commutationem, excepto voto perpetuo castitatis, ad concedendum licentiam legendi libros prohibitos; ad dispensanda impedimenta tertii cum quarto et quarti consanguinitatis in linea transversali, vel affinitatis quando matrimonium contractum fuit bona fide, et revalidandum litteras apostolicas dis-

penationis alicuius impedimenti quando reticita fuit in precibus copula, sive occulta permaneat, sive publica fuit; ad transferendum ad aliam parochiam parochos, qui in inimicitias vel discordias cum suis fidelibus ministerium fructuose exercere nequeant.“ Egualmente riguardo all'adempimento degli oneri spirituali il vescovo di Avignone osserva, che nelle regioni dove la chiesa fu spogliata delle sue proprietà, ed il clero è diminuito, i vescovi soffrono molte angustie, e con le consuete facultà non valgono a sciogliere le frequenti e difficili questioni che indi ne nascono; perciò conclude: „Nonne consentaneum foret ut, episcopi amplioribus gauderent facultatibus? hoc a concilio tractari posse videtur.“

59. — Questa speditezza nel regime delle diocesi fa desiderare al cardinal arcivescovo di Ferrara facultà più ampie per i vescovi per punire i delinquenti ecclesiastici, e rimuovere i parrochi, i quali oggi non possono venire allontanati dalla loro cura senza un lungo giudiziale processo con gravi inconvenienti, che resterebbero eliminati „si ordinariis ampliores tribuantur facultates, admissa vero pro parte delinquentium ad sanctam sedem appellatione, non retardata executione“. A questo stesso scopo l'arcivescovo di Perugia ravvisa utilissimo alla disciplina del clero „summaria regula circa clericorum poenas et iudicia a parsim vel non expressae in iure positae in unum colligere codicem, opportunisque munire sanctionibus et temperamentis, quae hodierna rerum conditio exposcere videtur, ut citius scandala e medio sanctuarii evellatur, et praelatorum auctoritas subditorumque obedientia firmiter constabulantur.“

60. — Da ultimo vari vescovi chieggono che, vengano riunite e ristrette le disposizioni del diritto canonico che sono ora vigenti, e sia preparata una riforma del medesimo sopra diversi punti che non sono più in armonia con lo stato nuovo religioso e politico dell'Europa e del mondo cattolico, o che non sembrano sussistere se non per dare occasione di dispense. I vescovi di Quimper, di Nîmes, di Orleans e di Ratisbona sono di questo avviso. „Maxime necessarium esset,“ dice quest'ultimo, „ut iuris canonici principia et nunc temporis vigentia decreta seu regulae et statuta brevi quodam et concinno libro comprehenderentur, ex quo omnes clerici facile dignoscerent, quid in ecclesia circa reas et personas iuris sit. Diligenter in primis exponatur oportet, qua ratione iuxta iuris principia processus et appellationes in rebus criminalibus et disciplinariis clericorum, in rebus matrimonialibus aliisque, quae laicorum causas spectant, instrui et tractari debeant, ut securitas iuris omnium animos erigat. Retractatione praecipue egent sanctiones canonicae de aylo et de immunitate ecclesiastica, de valore actuum tum quoad personam habilem tum quoad formam actuum, de alienatione bonorum ecclesiasticorum, de usuria, de exemptionibus, de examinatoribus synodalibus, item vota solemnialium, eorumque effectus, censurae ecclesiasticae, aliisque. Constitutiones etiam desiderantur de recentioribus congregationibus religiosis sive clericorum sive foeminarum, de iis imprimis, quae in pluribus dioecesibus diffunduntur, et a superioribus generalibus reguntur, de eorumdem statutis et votis, et de ipsorum effectibus, de iure acquirendi et possidendi illorum, instructiones de administratione bonorum ecclesiasticorum, de curiis episcopalibus et de modo tractandi negotia ecclesiastica a' iisdem, et plura eiusmodi.“